APOSTILA Nº 13

E.M.” PADRE ELÍDIO MANTOVANI”

ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS REFERENTE AOS DIAS 18 DE OUTUBRO A 05 DE NOVEMBRO DE 2021

ALUNO(a):____________________________________________________________________________________2º ANO B

PROFESSORA SANDRA

*DATA DE DEVOLUÇÃO DESTA APOSTILA: 08/11/2021

AOS PAIS OU RESPONSÁVEIS

ORIENTAÇÕES PARA AS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS EM CASA

  A paralisação das aulas presenciais diante da atual situação global requer esforços contínuos para que possamos garantir da melhor forma possível a

qualidade educacional. Certamente o estudo a distância somente alcançará seus objetivos se for bem articulado com a família. Precisamos nos unir nesse

momento pelo bem dos alunos.

  O objetivo dessas atividades é garantir o direito do aluno de aprender e ter acesso aos conteúdos programados para a sua série, até que a situação se

normalize.

  Para que os alunos possam fazer bom proveito dessas atividades, aqui vão algumas dicas:

➢ Ajude a criança a criar laços de responsabilidade.

➢ Organize uma rotina de estudos. Os horários de execução das atividades devem ser sempre os mesmos (dentro do possível). O local deve

ser arejado e claro.

➢ Evite que a criança faça as atividades diante da televisão ou com o som ligado, pois isso pode lhe tirar a concentração.

➢ O incentivo à criança na execução das atividades é muito importante.

➢ O adulto deve interferir como agente esclarecedor da atividade em caso de dificuldade, mas NUNCA fazer as atividades para a criança.

➢ Em caso de dúvidas, podem me enviar mensagem no privado do WhatsApp, estarei à disposição.

➢ Cuide bem apostila. Lembre-se que esse material foi preparado com muito esforço e carinho.

➢ Não esqueça que a criança deverá colocar o nome na apostila.

➢ As atividades da apostila deverão ser realizadas pela criança (com a letrinha da criança).

➢ Serão levados em consideração na correção das atividades a responsabilidade, o capricho, o recorte e a colagem, sem deixar, contudo, de

serem observadas as diferenças individuais, respeitando e valorizando o crescimento pessoal de cada aluno(a).

Atenciosamente,

Professora Sandra

ATIVIDADES PARA O DIA 18/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

ATIVIDADES PARA O DIA 19/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

- ATIVIDADE RETIRADA DO LIVRO A MÁGICA DAS LETRAS VOL 3

                                                                                                                                                                - AGORA COPIE O TEXTO NO QUADRO ABAIXO E CIRCULE NELE TODAS AS PALAVRAS

                                                                                                                                                                 COM S QUE ENCONTRAR

ATIVIDADES PARA O DIA 20/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

- ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO A MÁGICA DAS LETRAS VOL 3

ATIVIDADES PARA O DIA 21/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

- ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO A MÁGICA DAS LETRAS VOL 3

ATIVIDADES PARA O DIA 22/10/2021

MATEMÁTICA

ATIVIDADES PARA O DIA 25/10/2021

MATEMÁTICA

ATIVIDADES PARA O DIA 26/10/2021

CIÊNCIAS

- ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO PLANO DE AULA - CIÊNCIAS

ATIVIDADES PARA O DIA 27/10/2021

CIÊNCIAS

- ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO PLANO DE AULA - CIÊNCIAS

ATIVIDADES PARA O DIA 28/10/2021

CIÊNCIAS

- ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO PLANO DE AULA - CIÊNCIAS

ATIVIDADES PARA O DIA 29/10/2021

 ARTE

ATIVIDADES PARA O DIA 03/11/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

                                                                                                                                                                      - ATIVIDADE RETIRADA DO LIVRO A MÁGICA DAS LETRAS VOL 3

ATIVIDADES PARA O DIA 04/11/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

- ATIVIDADE RETIRADA DO LIVRO A MÁGICA DAS LETRAS VOL 3

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

ATIVIDADES PARA O DIA 05/11/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

                                                                                                      - ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO A MÁGICA DAS LETRAS VOL 3